
 

 

Confira a autenticidade desta portaria visitando o site http://sistemas.ufmt.br/portaria/Autenticacao.aspx

Verifique o Anexo Externo no site http://sistemas.ufmt.br/portaria/validacao.aspx?chave=25202514102356

 

PORTARIA PROPLAN - UFMT Nº 21-N, DE 27 DE AGOSTO DE 2025.

 

Atualiza os valores das Tabelas de Serviços da UFMT.

 

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Decisão CD Nº 36, de 29 de

abril de 2011 e o processo 23108.069576/2025-55,

 

R E S O L V E:

 

Artigo 1º - Atualizar os valores das Tabelas de Prestação de Serviços Rotineiros da FAAZ,

FANUT, FAET, ICET, FENF, CAE, PROPG, HOVET Cuiabá, HOVET Sinop, LAS-CUS, CPMUA-CUA e LBA-CUS,

corrigidas pelo INPC de agosto de 2024 a julho de 2025. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria conta seus efeitos a partir desta data.

 
REGISTRADA, PUBLICADA.

CUMPRA-SE

Cuiabá, 27 de agosto de 2025

 

 

 

MARTA CRISTINA DE JESUS ALBUQUERQUE NOGUEIRA

Pró-Reitora de Planejamento

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO



 

TABELA VIII 

TAXAS DE SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS PELO HOVET UFMT CAMPUS CUIABÁ 

CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR R$ 

  ATENDIMENTO DE PEQUENOS ANIMAIS   

  MOLÉSTIAS INFECCIOSAS   

1 Consulta de pequenos animais – horário comercial 87,00 

2 Internamento 12 horas 34,00 

3 Internamento 24 horas 104,00 

4 Aplicação de quimioterápicos 51,00 

5 Aplicação subcutânea (sem medicamento) 3,00 

6 Aplicação via oral (sem medicamento) 5,00 

7 Aplicação intramuscular (sem medicamento) 5,00 

8 Aplicação endovenosa (sem medicamento) 6,00 

9 Aplicação subcutânea (com medicamento) 5,00 

10 Aplicação via oral (com medicamento) 9,00 

11 Aplicação intramuscular (com medicamento) 6,00 

12 Aplicação endovenosa (com medicamento) 9,00 

13 Coleta de amostras para exame (externo) – sangue e urina 17,00 

14 Meia diária de pequenos animais 19,00 

15 Diária de pequenos animais 68,00 

16 Transfusão sangüínea (com bolsa de transfusão do HOVET) 172,00 

17 Transfusão sangüínea (com bolsa de transfusão externa) 87,00 

18 Vacina óctupla / decupla (cães) 76,00 

19 Vacina contra traqueobronquite (cães) 76,00 

20 Vacina tríplice / quádrupla (gatos) 76,00 

21 Vacina quíntupla felina 94,00 

22 Vacina anti-rábica (vacina comercial) 46,00 

23 Oxigenoterapia 68,00 

24 Enema 51,00 

25 Cateterização vesical c/ obstrução cão (s/ anestesia) 87,00 

26 Cateterização vesical c/ obstrução gato (s/ anestesia) 87,00 

27 Limpeza de feridas 68,00 

28 Curativo simples (pós-operatório) 26,00 

29 Curativo (miíase) 87,00 

30 Imobilização (muleta de Thomas, tala, Robert Jones) 104,00 

31 Troca de tala 51,00 

32 Lavagem de ouvidos 51,00 

33 Punção de medula óssea 51,00 

34 Punção de linfonodo 51,00 

35 Teste de schirmer 9,00 

36 Teste de fluoresceína 9,00 

37 Eutanásia SMI 206,00 

38 Aplicação de soro hiperimune (mL) 17,00 

  LAB. DE VIROLOGIA E RICKETSIOSES   

  Sorologia   

39 Reação de Imunofluorescência Indireta 68,00 

40 Pesq.de anticorpos por prova de imunodifusão em gel de ágar 68,00 

41 Pesquisa de anticorpos por imunoensaio (ELISA) 87,00 

  Pesq.de agente infeccioso por detecção de antígeno por teste imu   



42 Um agente infeccioso 172,00 

43 Para dois agentes infecciosos 189,00 

44 Para três agentes infecciosos 206,00 

  Pesq.de anticorpos por teste imunocromatográfico (por amostra)   

45 Um agente infeccioso 138,00 

46 Para dois ou mais agentes infecciosos 172,00 

47 PCR 121,00 

48 PCR NESTED 138,00 

49 RT-PCR 138,00 

50 COMBO PCR HEMOPARASITA (EHRLICHIA + BABESIA) 138,00 

51 ELISA direto para Parvovirus 172,00 

  CLÍNICA MÉDICA   

1001 Consulta de pequenos animais – horário comercial 87,00 

1002 Internamento 12 horas 34,00 

1003 Internamento 24 horas 104,00 

1004 Aplicação de quimioterápicos 51,00 

1005 Aplicação subcutânea (sem medicamento) 3,00 

1006 Aplicação via oral (sem medicamento) 5,00 

1007 Aplicação intramuscular (sem medicamento) 5,00 

1008 Aplicação endovenosa (sem medicamento) 6,00 

1009 Aplicação subcutânea (com medicamento) 5,00 

1010 Aplicação via oral (com medicamento) 9,00 

1011 Aplicação intramuscular (com medicamento) 6,00 

1012 Aplicação endovenosa (com medicamento) 9,00 

1013 Colheita de amostras para exame (externo) – sangue e urina 17,00 

1014 Meia diária de pequenos animais 19,00 

1015 Diária de pequenos animais 68,00 

1016 Transfusão sangüínea (com bolsa de transfusão do HOVET) 172,00 

1017 Transfusão sangüínea (com bolsa de transfusão externa) 87,00 

1018 Vacina óctupla / decupla (cães) 76,00 

1019 Vacina contra traqueobronquite (cães) 76,00 

1020 Vacina tríplice / quádrupla (gatos) 76,00 

1021 Vacina quíntupla felina 94,00 

1022 Vacina anti-rábica (vacina comercial) 46,00 

1023 Oxigenoterapia 68,00 

1024 Enema 51,00 

1025 Cateterização vesical c/ obstrução cão (s/ anestesia) 87,00 

1026 Cateterização vesical c/ obstrução gato (s/ anestesia) 87,00 

1027 Limpeza de feridas 68,00 

1028 Curativo simples (pós-operatório) 26,00 

1029 Curativo (miíase) 87,00 

1030 Imobilização (muleta de Thomas, tala, Robert Jones) 104,00 

1031 Troca de tala 51,00 

1032 Lavagem de ouvidos 51,00 

1033 Coleta de biópsia de medula óssea 68,00 

1034 Punção de medula óssea 51,00 

1035 Punção de linfonodo 51,00 

1036 Atestado de Saúde 87,00 

1037 Eutanásia CM 206,00 

1038 Vacina contra dermatofitose 113,00 

1039 Reanimação cardiopulmonar 104,00 



1040 Teste de schirmer 9,00 

1041 Teste de fluoresceína 9,00 

1042 Corte de unha 17,00 

1043 Drenagem 68,00 
 LAB. DE ANEMIA INFECCIOSA  

  Brucelose   

2001 Prova Rápida/AAT (01 a 20 amostras) - por amostra 9,00 

2002 Prova Rápida/AAT (21 a 50 amostras) - por amostra 6,00 

2003 Prova Rápida/AAT (mais que 50 amostras) - por amostra 6,00 

  Anemia Infecciosa Eqüina   

2004 Prova de Coggins/IDGA (01 amostra) 51,00 

2005 Prova de Coggins/IDGA (02 a 10 amostras) - por amostra 34,00 

2006 Prova de Coggins/IDGA (11 a 30 amostras) - por amostra 32,00 

2007 Prova de Coggins/IDGA (mais que 30 amostras) (por amostra) 31,00 

 LAB. DE MICROBIOLOGIA E BIOLOGIA MOLECULAR  

  Bacteriologia   

2008 Bacteriológico (cultura) 26,00 

2009 Antibiograma (cultura + antibiograma) 51,00 

2010 Microbiológico semi -automatizado sangue 51,00 

2011 Microbiológico semi -automatizado + antibiograma 68,00 

2012 Cultivo anaeróbio 77,00 

2013 Combo Cultivo anaeróbio + antibiograma 121,00 

2014 Meio de transporte para coleta 14,00 

2015 Meio de transporte para coleta + swab 17,00 

2016 Antibiograma 34,00 

  Micológico 0,00 

2017 Exame direto 20,00 

2018 Cultivo fúngico 26,00 

2019 PCR - Lab. BIOMOL 121,00 

2020 RT-PCR ou Qpcr 138,00 

2021 PCR NESTED 138,00 

2022 Sequenciamento 40,00 
 LAB. DE PARASITOLOGIA E DOENÇAS PARASITÁRIAS  

  Exame parasitológico do sangue   

2023 Pesquisa de hemoparasitos 26,00 

  Exame parasitológico geral   

  1. Exames qualitativos   

2024 Técnicas de flutuação 20,00 

2025 Técnica de sedimentação 20,00 

2026 Pesquisa de Cryptosporidium 26,00 

  2. Exames quantitativos   

2027 Contagem de ovos / oocistos por grama de fezes 14,00 

2028 Coprocultura de larvas de nematódeos 43,00 

  Pesquisa de ectoparasitos   

2029 Pesq. de ácaros causadores da sarna (Raspado de pele/cerúmen) 26,00 

2030 Identificação de helmintos e ectoparasitos de animais domésticos 51,00 

  Teste de resistência a carrapaticidas   

  Teste com produtos comerciais para ASPERSÃO   

2031 01 (uma) formulação comercial 68,00 



2032 Por formulação comercial adicional 34,00 
 LAB. DE PATOLOGIA VETERINÁRIA  

2033 Necropsia (cães e gatos, independente da raça, incluindo o exame 258,00 

2034 Necropsia (EQUINO) 688,00 

2035 Necropsia (BOVINO) 343,00 

2036 Necropsia (CAPRINO/OVINO/SUINO) 258,00 

2037 Necropsia Animal Silvestre 87,00 

2038 Necropsia cosmética/estética( Cães, gatos domésticos) 601,00 

2039 Fetos(bovinos/suino/caprino/ovino/equino) 258,00 

2040 kilometragem para viagem a campo (km rodado) 3,00 

2041 Inestigação a campos (por dia de atividade) 1719,00 

2042 Laudos periciais/ judiciais(mais exames complementares) 859,00 

2043 Laudos(necropsia+histopatológico) parafins de indenização de ani 1719,00 

2044 Desmembramento e evisceração de carcarças(menores que 100 kg 172,00 

2045 Desmembramento e evisceração de carcarças(maiores que 100 kg) 601,00 

  Microscopia   

2046 Analise histológica de Biópsia(até 5 blocos). Técnica de rotina(hem 172,00 

  Colorações especiais: (Por técnica de coloração utilizada)   

  Evidenciação de microorganismos, filamentos, tecidos, minerais e   

2047 Obs. Amostras em parafina 87,00 

2048 Citologia (impressão, esfregaços, aspirado de agulha fina). Obs. Lâ 87,00 

2049 Confecção de lâminas (incluindo projetos de pesquisa (inclui proce 17,00 

2050 Confecção de lâminas para técnicas especiais (incluindo técnicas ó 26,00 

  Imunohistoquímica – Consultar disponibilidade no LPV-HOVET.   

2051 
Bovino: Neospora, IBR, BVD, Brucella abortus, Rabies, Coronavirus 

172,00 

Obs. Amostra em parafina 

2052 
Suíno: E.coli, Brachyspira pilosicoli, PCV2, Parvo, Lawsonia intracell 

172,00 

Obs. Amostra em parafina 

2053 Canino: Cinomose; parvovírus, Leishmania spp. Obs: Amostra em p 172,00 

2054 Qualquer espécie: Pythium insidiosum, Conidiobolus lamprauges, L 172,00 

2055 Marcação de tumores: Vimentina, Desmina, histiocito, CD79α, Liso 172,00 

2056 Imunofluorescência direta(Consultar disponibilidade no LPV-HOVE 87,00 

 LAB. DE PATOLOGIA CLÍNICA  

  Hematologia   



2057 Hemograma completo Pequenos animais (eritrograma+leucogram 31,00 

2058 Hemograma completo Grandes animais (eritrograma+leucograma 43,00 

2059 Hemograma completo de Animais silvestres 43,00 

2060 Hematócrito 12,00 

2061 Eritrograma 17,00 

2062 Leucograma 17,00 

2063 Reticulócitos 12,00 

2064 Proteínas plasmáticas totais (PPT) 12,00 

2065 Reação cruzada pré-transfusional + hematócrito 43,00 

  Hemostasia   

2066 Contagem de plaquetas (CP) 20,00 

2067 Tempo de sangria (TSg) 17,00 

2068 Hemostasia primária (CP+TSg) 31,00 

2069 Tempo de Coagulação (TC) 20,00 

2070 TP 26,00 

2071 TTPA 26,00 

2072 TP+TTPA 43,00 

2073 Fibrinogênio 20,00 

2074 PPT+ fibrinogênio 26,00 

2075 Hemostasia completa (CP+TSg+TC+TP+TTPA+Fibrinogênio) 128,00 

2076 Hemostasia simples(CP+TSg+TP+TTPA) 94,00 

  Bioquímica clínica   

2077 Proteínas Totais (PT) 22,00 

2078 Albumina 22,00 

2079 PT + Albumina + globulinas 31,00 

2080 Bilirrubinas (Total+direta+indireta) 31,00 

2081 Aspartato Amino Transferase (AST) 22,00 

2082 Alanina Amino Transferase (ALT) 22,00 

2083 Fosfatase Alcalina (FA) 22,00 

2084 Gama GT ou GGT 26,00 

2085 CK 51,00 

2086 Uréia 22,00 

2087 Creatinina 22,00 

2088 Glicose 22,00 

2089 Colesterol 34,00 

2090 Triglicerídeos 34,00 

2091 Proteina urinária 26,00 

2092 Creatinina urinária 26,00 

2093 Ureia urinária 26,00 

2094 Relação proteina +creatinina+urinalise (Rrpcu) 43,00 

  Análise de Líquidos   

2095 Urinálise 31,00 

2096 Análise de líquido cavitário 60,00 

  Pacotes de exames   

2097 Check-up simples peq.animais - ALT+creatinina+hemograma peque 60,00 

2098 Chec-up simples peq.animais- alt+creatinina+urinálise+ hemogram 73,00 

2099 Check-up simples gdes animais - AST+ creatinina + hemograma gra 77,00 



2100 Check-up completo peq animais - ALT + FA +albumina+ uréia + crea 128,00 

2101 Check-up completo gdes animais - AST + GGT + albumina+ureia + c 155,00 

2102 Perfil hepático - ALT+FA+PT/AG+Hemograma pequenos 87,00 

2103 Perfil hepático - AST+GGT+PT/AG+Hemograma grandes 104,00 

2104 Perfil hepático simples pequenos– ALT+FA+Albumina 51,00 

2105 Perfil hepático simples grandes- AST+GGT+Albumina 60,00 

2106 Perfil renal – Uréia+creatinina+urinálise+RPCU 94,00 

2107 Perfil renal simples – Creatinina+urinálise 43,00 

2108 Perfil pré-operatório – ALT+albumina+uréia+creatinina+hemogram 94,00 

2109 Perfil pré-operatório – AST+GGT+uréia+creatinina+hemograma gra 111,00 

2110 Curva Glicêmica 5 dosagens 77,00 

2111 Perfil diabetes – glicose + urinálise 43,00 

2112 Perfil Lipidico simples-colesterol+triglicerídeos 51,00 

2113 Pesfil Muscular esquelético simples- AST+CK 65,00 

 ATENDIMENTO DE PEQUENOS ANIMAIS  

 CLÍNICA CIRÚRGICA  

3001 Consulta de pequenos animais – horário comercial 87,00 

3002 Internamento 12 horas 34,00 

3003 Internamento 24 horas 104,00 

3004 Aplicação de quimioterápicos 51,00 

3005 Aplicação subcutânea (sem medicamento) 3,00 

3006 Aplicação via oral (sem medicamento) 5,00 

3007 Aplicação intramuscular (sem medicamento) 5,00 

3008 Aplicação endovenosa (sem medicamento) 6,00 

3009 Aplicação subcutânea (com medicamento) 5,00 

3010 Aplicação via oral (com medicamento) 9,00 

3011 Aplicação intramuscular (com medicamento) 6,00 

3012 Aplicação endovenosa (com medicamento) 9,00 

3013 Procedimento para coleta de amostras para exame (externo) – san 17,00 

3014 Diária de pequenos animais 68,00 

3015 Transfusão sangüínea (com bolsa de transfusão do HOVET) 172,00 

3016 Transfusão sangüínea (com bolsa de transfusão externa) 138,00 

3017 Oxigenoterapia 68,00 

3018 Enema 104,00 

3019 Cateterização vesical c/ obstrução cão (s/ anestesia) 87,00 

3020 Cateterização vesical c/ obstrução gato (s/ anestesia) 87,00 

3021 Limpeza de feridas 87,00 

3022 Curativo simples (pós-operatório) 26,00 

3023 Curativo (miíase) 87,00 

3024 Imobilização (muleta de Thomas, tala, Robert Jones) 138,00 

3025 Troca de tala 68,00 

3026 Lavagem de ouvidos 68,00 

3027 Punção de medula óssea 68,00 

3028 Punção de linfonodo 68,00 

3029 RCP 138,00 

  Anestesia geral inalatória   

3030 Paciente ASA I-III 193,00 



3031 Paciente ASA IV-V 289,00 

  Anestesia geral intravenosa (até 30 minutos) ou anestesia dissociativa   

3032 Paciente ASA I-III 144,00 

  Sedação / Tranquilização   

3033 Sedação 144,00 

3034 Hemogasometria (paciente interno) 51,00 

3035 Hemogasometria (paciente externo) 104,00 

  Drenagem de abscesso   

3036 Animal pequeno (até 15 Kg) 74,00 

3037 Animal médio (13 a 30 kg) 93,00 

3038 Animal grande (acima 30 Kg) 111,00 

  Sutura de pele Ferida Lacerada   

3039 Animal 138,00 

  Laparotomia exploratória   

3040 Animal 430,00 

3041 Biópsia 258,00 

  Cirurgias estéticas   

3042 Caudectomia terapeutica 326,00 

3043 Plástica de lábio leporino 343,00 

  Anaplastia (correção de defeito cutâneo: flap, enxerto)   

3044 Defeito 688,00 

  Aparelho digestório   

3045 Redução de dilatação ou torção gástrica 739,00 

  Redução de fístula oro nasal   

3046 Animal 292,00 

  Rânula (glândula sublingual)   

3047 Animal 292,00 

  Mucocele cervical (glândula mandibular)   

3048 Animal 481,00 

  Esofagotomia   

3049 Animal pequeno (até 15 Kg) 318,00 

3050 Animal médio (13 a 30 kg) 335,00 

3051 Animal grande (acima 30 kg) 413,00 

  Gastrotomia, Gastrectomia, Gastropexia, Sonda gástrica   

3052 Animal 584,00 

  Esplenectomia   

3053 Animal 275,00 

  Enterotomia, Enterectomia, Esofasogostomia, Esofagectomia   

3054 Animal 635,00 

  Redução de evisceração ou eventração   

3055 Animal 671,00 

  Hérnia umbilical   

3056 Simples 601,00 

  Hérnia inguinal unilateral   

3057 Simples 654,00 

3058 Complicada 688,00 

  Hérnia inguinal bilateral   

3059 Simples 688,00 

3060 Complicada 739,00 

  Hérnia perineal   

3061 Simples 654,00 



3062 Complicada 688,00 

3063 Hérnia diafragmática (celiotomia) 654,00 

3064 Redução de prolapso retal - cirúrgico 654,00 

3065 Redução manual de prolapso retal – sutura 430,00 

3066 Redução de atresia anal 654,00 

3067 Excerese de glândula e fístula adanal 601,00 

  Aparelho respiratório   

3068 Trepanação de cavidade e seios nasais 688,00 

3069 Traqueostomia 516,00 

3070 Maxilectomia parcial 688,00 

3071 Maxilectomia total 773,00 

  Lobectomia pulmonar   

3072 Animal 396,00 

3073 Toracocentese 121,00 

  Toracotomia intercostal   

3074 Animal 773,00 

  Toracotomia esternal   

3075 Animal 859,00 

  Aparelho genito-urinário   

3076 Orquiectomia 309,00 

  Ovariosalpingohisterectomia (OSH)   

3077 Felina 430,00 

3078 Cadela 654,00 

3079 OSH terapeutica 688,00 

  Penectomia parcial ou total (amputação do pênis)   

3080 Animal 396,00 

  Uretrostomia (peniana ou escrotal)   

3081 Animal 654,00 

  Cistotomia   

3082 Animal 688,00 

  Nefrotomia ou nefrectomia   

3083 Animal 688,00 

  Redução de prolapso uterino   

3084 Animal 430,00 

3085 Animal médio (13 a 30 kg) 516,00 

3086 Animal grande (acima 30 Kg) 688,00 

  Excerese de neoplasia vaginal   

3087 Animal 688,00 

  Prostatectomia   

3088 Animal 773,00 

  Cesariana   

3089 Animal 773,00 

  Epsioplastia ou epsiotomia   

3090 Animal 343,00 

  Odontologia   

  Cirurgia gengival   

3091 Animal 172,00 

3092 Extração de dente complicada (cada) 258,00 

3093 Extração de dente simples 172,00 

  Limpeza de cálculo dentário(sub e supragengival)   

3094 Limpeza de cálculo sem estração dentária 430,00 

3095 Limpeza de cálculo com estração dentária 601,00 



3096 Extração de dente complicada 258,00 

  Olho   

  Correção de entrópio e ectrópio unilateral   

3097 Tonometria 9,00 

3098 Soro Sanguineo 51,00 

3099 Teste de Schirmer (uni ou bilateral) 17,00 

3100 Teste de Fluoresceína (uni ou biltaral) 17,00 

3101 Aplicação de TPA 516,00 

3102 Injeção intravítrea 430,00 

3103 Correção de entrópio, ectrópio, blefaroplastia simples 430,00 

3104 Blefaroplastia complexa 688,00 

3105 Redução de protrusão de glândula da 3ª pálpebra 601,00 

3106 Flap da 3ª pálpebra 601,00 

3107 Redução de prolapso de globo ocular 654,00 

3108 Confecção de pedículo conjuntival 688,00 

3109 Ceratectomia 430,00 

3110 Excérese de 3˚ pálpebra 343,00 

3111 Enucleação (por olho) 601,00 

3112 Facoemulsificação (por olho) 1202,00 

3113 Luxação de cristalino (por olho) 688,00 

  Ouvido   

  Otohematoma unilateral   

3114 Animal 601,00 

  Otohematoma bilateral   

3115 Animal 688,00 

  Ablação de conduto auditivo unilateral   

3116 Animal 773,00 

  Aparelho locomotor   

  Redução de fratura – imobilização simples (Robert Jones)   

3117 Animal 155,00 

  Amputação de dedo em animal adulto   

3118 Animal 430,00 

  Amputação de membro   

3119 Animal 688,00 

  Osteossíntese de fratura mandibular   

3120 Animal 688,00 

3121 Osteossíntese de fratura de corpo mandibular 601,00 

3122 Osteossíntese de sínfise mandibular 430,00 

  Amputação de cabeça e colo femoral   

3123 Animal 688,00 

  Artrodese   

3124 Animal 773,00 

3125 Redução de higroma unilateral 601,00 

3126 Redução de higroma bilateral 688,00 

  Ruptura de ligamento cruzado cranial/caudal   

3127 Com fio ou fascia lata 688,00 

3128 Com placa 1031,00 

  Redução de fratura   

  Com pino intramedular   

3129 Animal 859,00 

  Com pino intramedular e cerclagem   

3130 Animal 1031,00 



  Com uso de fixador esquelético externo   

3131 Animal 1031,00 

  Com uso de placa   

3132 Pequena 1202,00 

3133 Média 1202,00 

3134 Grande 1202,00 

  Redução de luxação   

  Aberta   

3135 Animal 516,00 

  Fechada   

3136 Animal 343,00 

  Luxação patelar   

3137 Grau I 688,00 

3138 Grau II 688,00 

3139 Grau III 688,00 

3140 Grau IV 688,00 

  Cirurgia descompressiva do sistema nervoso   

3141 Laminectomia ou hemilaminectomia 1031,00 

3142 Fenestração/disco intervertebral 859,00 

  Cirurgias oncológicas   

3143 Excérese de tumor de mama nodular 601,00 

  Excérese de tumor de mama (mastectomia unilateral)   

3144 Animal 773,00 

  Excérese de tumor de mama bilateral   

3145 Animal 859,00 

3146 Mastectomia com flap cutâneo 859,00 

  Eutanásia   

3147 Externa 601,00 

3148 Internado 258,00 

 ATENDIMENTO CLÍNICO CIRÚRGICO DE GRANDES ANIMAIS  

4001 Consulta grandes animais – horário comercial HOVET 172,00 

4002 Consulta grandes animais a campo (por animal) 343,00 

4003 Consulta a fazenda - meio período 343,00 

4004 Consulta a fazenda - período integral 688,00 

4005 Consulta de cólica interno/externo 946,00 

4006 Curativo / Limpeza de feridas (grande) 68,00 

4007 Curativo / Limpeza de feridas (pequena) 43,00 

4008 Diária de equinos e bovinos com alimentação 60,00 

4009 Diária de equinos e bovinos sem alimentação 43,00 

4010 Diária de pequenos ruminantes com alimentação 43,00 

4011 Diária de pequenos ruminantes sem alimentação 25,00 

4012 Emissão de GTA 87,00 

4013 Eutanásia de pequenos ruminantes e potros 309,00 

4014 Eutanásia de equinos e bovinos 567,00 

4015 Exame de compra e venda 258,00 

4016 Kilometragem 10 km rodado (até 400 km percorridos com veículo 87,00 

4017 Kilometragem 10 km rodado (acima de 400 km percorridos com ve 172,00 

4018 Kilometragem 3,00 

  Procedimentos Cirúrgicos   

4019 Acrobustite (bovino) 963,00 



4020 Amochamento - mais de 10 animais 241,00 

4021 Amochamento 1 a 10 animais 155,00 

4022 Amputação da úngula (bovino) 601,00 

4023 Amputação da úngula (pequenos ruminantes) 430,00 

4024 Amputação de úbere 859,00 

4025 Amputação de útero 859,00 

4026 Argolamento 241,00 

4027 Artrotomia 963,00 

4028 Atresia anal 481,00 

4029 Caudectomia bovino / eqüino adulto 292,00 

4030 Caudectomia ovino / caprino adulto 147,00 

4031 Cesariana egua 1685,00 

4032 Cesariana pequenos ruminantes 601,00 

4033 Cesariana suino 601,00 

4034 Cesariana vaca 963,00 

4035 Cistotomia 1202,00 

4036 Correção de entropion e ectropion 430,00 

4037 Correção de desvio angular 1202,00 

4038 Descorna cosmetica em bovino – adulto 430,00 

4039 Desmotomia unilateral 481,00 

4040 Desvio lateral de pênis (rufião) 842,00 

4041 Drenagem de abscesso 292,00 

4042 Enucleação do globo ocular 481,00 

4043 Episiotomia e parto 360,00 

4044 Esofagotomia cervical 859,00 

4045 Exerese de membrana nictitante (3ª pálpebra) 360,00 

4046 Exerese de tecido de granulação exuberante 601,00 

4047 Exerese de tumor 601,00 

4048 Extirpação de ventrículo laríngeo em eqüinos 1202,00 

4049 Extração dentária 773,00 

4050 Fenda palatina 893,00 

4051 Fetotomia 842,00 

4052 Fimose / Parafimose 601,00 

4053 Fistula dentária 481,00 

4054 Fistula por corpo estranho 481,00 

4055 Fixação da curvatura caudal de flexura sigmóide (rufião) 842,00 

4056 Fixação dorsal da patela 842,00 

4057 Flap palpebral / 3ª pálpebra 360,00 

4058 Herniorrafia inguinal 963,00 

4059 Herniorrafia umbilical 601,00 

4060 Higroma / bursite 722,00 

4061 Histerocele 722,00 

4062 Laparotomia e abomasopexia 1202,00 

4063 Laparotomia e rumenotomia 1202,00 

4064 Laparotomia exploratória (bovino) 963,00 

4065 Laparotomia exploratória (eqüino) 1924,00 

4066 Limpeza de ferida lacerada complexa e sutura de pele 430,00 

4067 Neurectomia unilateral 481,00 

4068 Obstrução de ducto nasolacrimal 722,00 

4069 Onfaloflebite 722,00 

4070 Orquiectomia bovino adulto 360,00 

4071 Orquiectomia eqüino adulto 859,00 



4072 Orquiectomia equino criptorquida 1202,00 

4073 Orquiectomia ovino / caprino adulto 241,00 

4074 Orquiectomia suíno adulto 360,00 

4075 Osteossíntese (sem material) 1082,00 

4076 Osteossintese com pino intramedular 1685,00 

4077 Osteossintese com placa 2407,00 

4078 Ovariectomia egua 963,00 

4079 Ovariectomia vaca 481,00 

4080 Palatite 360,00 

4081 Parto distócico 481,00 

4082 Penectomia (bovino) 963,00 

4083 Penectomia (eqüino) 963,00 

4084 Punção de rumen 241,00 

4085 Atresia anal 481,00 

4086 Eventração ou Evisceração 859,00 

4087 Fístula de teto/laceração de teto 360,00 

4088 Fístula reto-vaginal 654,00 

4089 Herniorrafia 722,00 

4090 Persistência de úraco 722,00 

4091 Prolapso retal 722,00 

4092 Prolapso uterino/vaginal (equino/bovino) 859,00 

4093 Prolapso uterino/vaginal (ovino/caprino) 601,00 

4094 Prolapso uterino/vaginal (suíno) 601,00 

4095 Remoção da cauda epididimo 413,00 

4096 Ressecção de tiloma interdigital 430,00 

4097 Tenotomia unilateral 481,00 

4098 Traqueotomia e/ou Traqueostomia 722,00 

4099 Trepanação de seios maxilares e frontais 722,00 

4100 Uretrotomia / uretrostomia 722,00 

4101 Vasectomia 360,00 

4102 Vulvoplastia e/ou Perineoplastia 722,00 

4103 Perineoplastia - laceração 3 grau 1202,00 

  Outros procedimentos clínico-cirúrgicos   

4104 Antibiose regional 189,00 

4105 Biópsia 68,00 

4106 Biópsia hepática 121,00 

4107 Casqueamento bovino 172,00 

4108 Casqueamento equino 172,00 

4109 Cateterização de bexiga 68,00 

4110 Cistocentese 68,00 

4111 Endoscopia 430,00 

4112 Enema 60,00 

4113 Lavagem articular 189,00 

4114 Paracentese 51,00 

4115 Procedimento para colheita de amostras para exame (externo) – sa 68,00 

4116 Punção de cavidade torácica 121,00 

4117 Punção de linfonodo 26,00 

4118 Punção de medula óssea 121,00 

4119 Transfaunação rumenal 68,00 

  Fluidoterapia e transfusão   

4120 Aplicação endovenosa de 1 litro de glicose 5% 15,00 



4120 Aplicação endovenosa de 1 litro de soro fisiológico 0,9% 15,00 

4121 Aplicação endovenosa de 1 litro de soro ringer com lactato 17,00 

4122 Aplicação endovenosa de 1 litro de soro ringer simples 17,00 

4123 Hidratação oral de bovinos e equinos 51,00 

4124 Hidratação oral de pequenos ruminantes 43,00 

4125 Transfusão de 500ml de sangue (com bolsa de transfusão do HOVET) 241,00 

4126 Transfusão de 500ml de sangue (sem bolsa de transfusão do HOVET) 77,00 

  Aplicação de medicamentos   

4127 Aplicação endovenosa 9,00 

4128 Aplicação intramuscular 9,00 

4129 Aplicação subcutânea 9,00 

4130 Aplicação via oral 9,00 

  Medicamentos   

4131 Administração de 150ml de Hidróxido de alumínio (62mg/ml) 32,00 

4132 Administração de 20 comprimidos de dioctil sulfossucinato de sódi 19,00 

4133 Administração oral de bicarbonato de sódio 100g 19,00 

4134 Administração oral de sulfato de magnésio 100g 19,00 

4135 Aplicação de 1 bisnaga de 100g de gel a base de canfora, mentol e 28,00 

4136 Aplicação de 1 bisnaga de 100g de gel a base de diclofenaco de sód 37,00 

4137 Aplicação de 1 bisnaga de 100g de gel a base de dimetil sulfóxido 46,00 

4138 Aplicação de 1 bisnaga de 40g de polissulfato de mucopolissacaríd 37,00 

4139 Aplicação de 1 ml de sulfadoxina 20% e trimetropin 4% 2,00 

4140 Aplicação de 10 ml de Acetil butileno ou Acetil tributil citrato 5,00 

4141 Aplicação de 10 ml de iodeto de sódio 5% e iodo metalóide 0,5% 3,00 

4142 Aplicação de 10 ml de solução de silicone a 5% em metilcelulose q 2,00 

4143 Aplicação de 10 ml de suspensão de caulim 20% e pectina 0,5% 2,00 

4144 Aplicação de 1000.000 UI de penicilina 5,00 

4145 Aplicação de 10ml de glicose 50% 2,00 

4146 Aplicação de 10ml de gluconato de cálcio 10% 2,00 

4147 Aplicação de 10ml de N-Sulfanilacetamida sódica 2,5% 5,00 

4148 Aplicação de 10ml de sedacol 200 ml (10ml) 3,00 

4149 Aplicação de 10UI de ocitocina 2,00 

4150 Aplicação de 1ml de 4,4' diazoamino dibenzamidina 7% 2,00 

4151 Aplicação de 1ml de acepromazina 1% 2,00 

4152 Aplicação de 1ml de brometo de n-butiloscopolamina+dipirona 2,00 

4153 Aplicação de 1ml de bromhexina 0,3% 2,00 

4154 Aplicação de 1ml de ceftiofur 3,00 

4155 Aplicação de 1ml de dexametazona 0,2% 2,00 

4156 Aplicação de 1ml de dexametazona 2,5% 2,00 

4157 Aplicação de 1ml de Diaceturato de 4,4 diazoaminodibenzamidina. 2,00 

4158 Aplicação de 1ml de dimetilsulfóxido (DMSO) 99,78% 2,00 



4159 Aplicação de 1ml de Dipropionato de imidocarb 0,012% 3,00 

4160 Aplicação de 1ml de enrofloxacina a 5% 2,00 

4161 Aplicação de 1ml de fenilbutazona 20% 2,00 

4162 Aplicação de 1ml de florfenicol 30% 3,00 

4163 Aplicação de 1ml de flunixin meglumine 5% 3,00 

4164 Aplicação de 1ml de gentamicina 4% 2,00 

4165 Aplicação de 1ml de hialuronato de sódio - 1,03% 5,00 

4166 Aplicação de 1ml de ketoprofeno 10% 3,00 

4167 Aplicação de 1ml de meloxicam 2% 2,00 

4168 Aplicação de 1ml de oxitetraciclina 2% 2,00 

4169 Aplicação de 1ml de trimetoprim.8%/ Sulfadiazina.40% 2,00 

4170 Aplicação de 1ml de vitamina B1 10% 2,00 

4171 Aplicação de 1ml de vitamina B12 0,1% 2,00 

4172 Aplicação de 5000 UI de heparina sódica 9,00 

4173 Aplicação de antimastítico bisnaga 4,5g 12,00 

4174 Banho carrapaticida 9,00 

4175 Vermifugação injetável 9,00 

4176 Vermifugação oral 9,00 

  Procedimentos anestésicos 0,00 

4177 Sedação leve 77,00 

4178 Sedação profunda 155,00 

4179 Anestesia local infiltrativa pequena 77,00 

4180 Anestesia local infiltrativa grande 155,00 

4181 Anestesia epidural 87,00 

4182 Anestesia intravenosa total (até 1:30h) até 200 kg 567,00 

4183 Anestesia intravenosa total (até 1:30h) acima de 200 kg 1117,00 

4184 Anestesia geral inalatória até 250kg 688,00 

4185 Anestesia geral inalatória acima de 250kg 1340,00 

4186 Anestesia geral inalatória para cólica 1444,00 

4187 Oxigenioterapia 343,00 
 DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM (Raio X)  

  Exame radiográfico sem contraste   

6001 Exame radiográfico simples 68,00 

6002 Exame radiográfico simples- Grandes animais 87,00 

6003 Exame radiografico do Tórax (duas projeções) 111,00 

6004 Exame radiográfico do Abdomen (duas projeções) 111,00 

6005 Exame radiográfico de Membros pequenos (duas projeções) 111,00 

6004 Exame radiográfico de Membros grandes (duas projeções) 138,00 

6005 Exame radiográfico de Membros (três projeções) 147,00 

6006 Pacote Coluna Cervical (duas projeções) 111,00 

6007 Pacote Coluna Torácica (duas projeções) 111,00 

6008 Pacote Coluna Lombar (duas projeções) 111,00 

6009 Pacote Coluna Total (tres projeções) 172,00 

6010 Esofagograma com Bário 111,00 

6011 Pacote Gestacional - Raio-X + Ultrassom 138,00 

6012 Transito com Bário 206,00 

6013 Urografia Excretora 206,00 

6014 Esofagograma com Iodo (Ruptura Esofagica) 128,00 

6015 Transito com Iodo 309,00 

6016 Enema Baritado 111,00 

6017 Enema Iodado 128,00 

6018 Mielografia 258,00 



6019 Displasia Coxofemoral (animal anestesiado) 206,00 

6020 Pacote Crânio (duas projeções) 104,00 

6021 Pacote Mandibula (duas projeções) 104,00 

6022 Pacote Luxação Patelar (duas projeções) 111,00 

6023 Pacote Pré -Cirurgico (duas projeções de Raio-X do torax / Ecodopp 224,00 

6024 Tomografia do Crânio 430,00 

6025 Tomografia do Abdomen Total 618,00 

6026 Tomografia do Tórax 567,00 

6027 Tomografia da Coluna 343,00 

6028 Tomografia Extremidades 343,00 

6029 Ecodopplercardiografia 147,00 

6030 Cistografia (animal sondado) 121,00 

6031 Cistocentese e Paracentese (guiada) 26,00 

6032 Biópsia e Citologia (guiada) 43,00 

  Exame radiográfico com contraste   

6032 De trato digestório superior 94,00 

6033 De trânsito digestório 189,00 

6034 Enema baritado 94,00 

6035 Cistografia 94,00 

6036 Pneumocistografia 65,00 

6037 Pneumocistografia com contraste duplo 94,00 

6038 Artrografia (não inclui anestesia) 94,00 

6039 Mielografia (não inclui anestesia) 206,00 

  Exame ultra-sonográfico   

6040 Ultra-sonografia aparelho reprodutor 87,00 

  Eletrocardiograma   

6042 Eletrocardiograma 57,00 

6043 Eletrocardiograma pré-anestésico 28,00 

 LABORATÓRIO DE LEISHMANIOSE  

  Sorologia   

7001 Sorologia IFI Leishmaniose 43,00 

7002 Sorologia ELISA Leishmaniose 43,00 

  Citologia   

7003 Citologia Medula Óssea Leishmaniose 29,00 

7004 Citologia Linfonodo Leishmaniose 29,00 

7005 Coleta de Medula Óssea 17,00 

7006 Coleta de Linfonodo 17,00 

7007 Pacote Leishmaniose (Coleta Medula Óssea e Linfonodo + Citologia 51,00 

7008 Sorologia FIV/FELV 172,00 

7009 Pacote sorologia Leishmaniose (IFI + ELISA) 60,00 

 CLÍNICA DE ANIMAIS SILVESTRES  

  Aplicação de Medicamentos   

8001 Consulta 87,00 

8002 Fluidoterapia - animais até 1 Kg. 17,00 

8003 Fluidoterapia - animais de 1 a 10 Kg 28,00 

8004 Fluidoterapia - animais acima de 10 Kg 46,00 

8005 Aplicação de quimioterápicos (sem medicamento) 17,00 

8006 Aplicação de quimioterápicos (com medicamento) de 1 a 10 kg 20,00 



8007 Aplicação de quimioterápicos (com medicamento) de 11 a 20 kg 31,00 

8008 Aplicação de quimioterápicos (com medicamento) de 21 a 30 kg 37,00 

8009 Aplicação de quimioterápicos (com medicamento) acima de 31 kg 46,00 

8010 Aplicação via oral (sem medicamento) 9,00 

8011 Aplicação via oral (com medicamento) 12,00 

8012 Aplicação intramuscular (sem medicamento) 15,00 

8013 Aplicação intramuscular (com medicamento) 15,00 

8014 Aplicação endovenosa (sem medicamento) 15,00 

8015 Aplicação endovenosa (com medicamento) 15,00 

8016 Aplicação subcutânea (sem medicamento) 15,00 

8017 Aplicação subcutânea (com medicamento) 15,00 

8018 Aplicação intracelomica (sem medicamento) 15,00 

8019 Aplicação intracelomica (com medicamento) 15,00 

8020 Aplicação via nebulização (sem medicamento) 26,00 

8021 Aplicação via nebulização (com medicamento) 26,00 

8022 Aplicação oral com sonda gástrica - sem medicação (hidratação , m 15,00 

8023 Aplicação oral com sonda gástrica - com medicação (hidratação , 20,00 

8024 Procedimento para colheita de amostras para exame (externo) – sa 19,00 

8025 Meia diária de pequenos animais 34,00 

8026 Oxigenoterapia 68,00 

8027 Enema - animais abaixo de 10 kg 51,00 

  Cistocentese  

8028 Animais até 1Kg 28,00 

8029 Animais acima de 1Kg 9,00 

  Procedimentos ambulatoriais  

8030 Limpeza de feridas (pequena) - animais até 1Kg 17,00 

8031 Limpeza de ferida (pequena) - animais acima de 1 Kg 26,00 

8032 Limpeza de feridas (grande)- animais até 1Kg 34,00 

8033 Limpeza de feridas (grande)- animais acima de 1Kg 43,00 

8034 Curativo simples (pós-operatório) - animais até 1Kg 51,00 

8035 Curativo simples (pós-operatório)- animais acima de 1Kg 60,00 

8036 Curativo (miíase)- animais até 1Kg 34,00 

8037 Curativo (miíase) animais acima de 1Kg 51,00 

8038 Imobilização (muleta de Thomas, tala, Robert Jones)- animais até 1 51,00 

8039 Troca de tala- animais até 1Kg 34,00 

8040 Troca de tala- animais acima de 1Kg 68,00 

8041 Corte de unha por animal 26,00 

8042 Correção de bico - passeriforme e pequenos psitacídeos 34,00 

8043 Correção de bico - psitacideos grandes e rapinantes 68,00 

8044 Odontosecção (pequenos roedores) 68,00 

8045 Limpeza de ouvidos 19,00 

8046 Lavagem de ouvidos 37,00 

8047 Punção de medula óssea 26,00 

8048 Punção de linfonodo 17,00 

  Anestesia geral inalatória   

8049 Paciente ASA I-III até 1 kg 87,00 



8050 Paciente ASA I-III de 1- 15 kg 104,00 

8051 Paciente ASA I-III de 16-30 kg 121,00 

8052 Paciente ASA I-III de 31-50 kg 155,00 

8053 Paciente ASA I-III de acima de 50 kg 189,00 

8054 Paciente ASA IV-V até 1 kg 76,00 

8055 Paciente ASA IV-V de 1 -15 kg 122,00 

8056 Paciente ASA IV-V de 16-30 kg 141,00 

8057 Paciente ASA IV-V de 31-50 kg 179,00 

8058 Paciente ASA IV-V acima de 50 kg 198,00 

  Anestesia geral intravenosa (até 30 minutos) ou anestesia dissociativa   

8059 Paciente ASA I-III até 1 kg 31,00 

8060 Paciente ASA I - III de 1 -15 kg 37,00 

8061 Paciente ASA I-III de 16-30 kg 57,00 

8062 Paciente ASA I-III de 31-50 kg 76,00 

8063 Paciente ASA I-III de acima de 50 kg 94,00 

  Anestesia local   

8064 Epidural ou bloqueio de plexo braquial 37,00 

8065 Infiltração pequena 19,00 

8066 Infiltração grande 28,00 

  Sedação / Tranquilização   

  Paciente até 1kg 26,00 

8067 Paciente de 1 - 10 kg 19,00 

8068 Paciente 11 a 20 kg 28,00 

8069 Paciente 21 a 30 kg 37,00 

8070 Paciente 31 a 50 kg 46,00 

8071 Paciente acima de 50 kg 57,00 

8072 Debridamento de feridas 113,00 

  Sutura de pele Ferida Lacerada   

8073 Animal pequeno (até 15 Kg) 76,00 

8074 Animal médio (13 a 30 kg) 94,00 

8075 Animal grande (acima 30 Kg) 113,00 

  Laparotomia exploratória   

8076 Animal pequeno (até 15 Kg) 189,00 

8077 Animal médio (13 a 30 kg) 246,00 

8078 Animal grande (acima 30 Kg) 283,00 

8079 Biópsia 76,00 

  Gastrectomia e/ou e/ou gastrotomia   

8080 Animal pequeno (até 15 Kg) 246,00 

8081 Animal médio (13 a 30 kg) 287,00 

8082 Animal grande (acima 30 Kg) 318,00 

  Esofagotomia   

8083 Animal pequeno (até 15 Kg) 283,00 

8084 Animal médio (13 a 30 kg) 283,00 

8085 Animal grande (acima 30 kg) 376,00 

  Redução de evisceração ou eventração   

8086 Animal pequeno (até 15 Kg) 189,00 

8087 Animal médio (13 a 30 kg) 209,00 

8088 Animal grande (acima 30 Kg) 227,00 

8089 Enterotomia   

8090 Animal pequeno (até 15 Kg) 246,00 

8091 Animal médio (13 a 30 kg) 303,00 

8092 Animal grande (acima 30 Kg) 376,00 



8093 Redução de prolapso retal - cirúrgico 246,00 

8094 Redução manual de prolapso retal – sutura 94,00 

8095 Redução de atresia anal 283,00 

8096 Excerese de glândula e fístula adanal 227,00 

  Enterectomia   

8097 Animal pequeno (até 15 Kg) 246,00 

8098 Animal médio (13 a 30 kg) 303,00 

8099 Animal grande (acima 30 Kg) 376,00 

  Redução de prolapso uterino / oviduto (répteis)   

8100 Animal pequeno (até 15 Kg) 246,00 

8101 Animal médio (13 a 30 kg) 303,00 

8102 Animal grande (acima 30 Kg) 376,00 

  Cesariana   

8103 Animal pequeno (até 15 Kg) 283,00 

8104 Animal médio (13 a 30 kg) 340,00 

8105 Animal grande (acima 30 Kg) 376,00 

  Correção de entrópio e ectrópio unilateral   

8106 Animal pequeno (até 15 Kg) 246,00 

8107 Animal médio (13 a 30 kg) 264,00 

8108 Animal grande (acima 30 Kg) 283,00 

8109 Correção de entrópio e ectrópio bilateral   

8110 Animal pequeno (até 15 Kg) 340,00 

8111 Animal médio (13 a 30 kg) 359,00 

8112 Animal grande (acima 30 Kg) 376,00 

8113 Fixação de glândula ou cartilagem de 3˚ pálpebra 133,00 

8114 Redução de prolapso de globo ocular 133,00 

8115 Confecção de flape palpebral 76,00 

8116 Excérese de glândula de 3˚ pálpebra 76,00 

8117 Excérese de 3˚ pálpebra 170,00 

  Enucleação de globo ocular   

8118 Animal pequeno (até 15 Kg) 189,00 

8119 Animal médio (13 a 30 kg) 209,00 

8120 Animal grande (acima 30 Kg) 227,00 

8121 Catarata 754,00 

8122 Sutura de córnea 283,00 

8123 Cisto dermóide 189,00 

8124 Luxação de lente 471,00 

  Odontologia   

  Cirurgia gengival   

8125 Animal pequeno (até 15 Kg) 76,00 

8126 Animal médio (13 a 30 kg) 94,00 

8127 Animal grande (acima 30 Kg) 113,00 

8128 Extração de dente complicada (cada) 94,00 

8129 Extração de dente simples 28,00 

  Limpeza de cálculo dentário(sub e supragengival)   

8130 Animal pequeno (até 15 Kg) 151,00 

8131 Animal médio (13 a 30 kg) 170,00 

8132 Animal grande (acima 30 Kg) 189,00 

8133 Plástica de fenda palatina 189,00 

8134 Extração de dente canino persistente (cada) 37,00 

  Ouvido   

  Otohematoma unilateral   



8135 Animal pequeno (até 15 Kg) 133,00 

8136 Animal médio (13 a 30 kg) 151,00 

8137 Animal grande (acima 30 Kg) 170,00 

  Otohematoma bilateral   

8138 Animal pequeno (até 15 Kg) 170,00 

8139 Animal médio (13 a 30 kg) 189,00 

8140 Animal grande (acima 30 Kg) 209,00 

  Ablação de conduto auditivo unilateral   

8141 Animal pequeno (até 15 Kg) 340,00 

8142 Animal médio (13 a 30 kg) 376,00 

8143 Animal grande (acima 30 Kg) 433,00 

  Ablação de conduto auditivo bilateral   

8144 Animal pequeno (até 15 Kg) 376,00 

8145 Animal médio (13 a 30 kg) 414,00 

8146 Animal grande (acima 30 Kg) 451,00 

  Aparelho locomotor   

  Redução de fratura – imobilização simples (Robert Jones)   

8147 Animal pequeno (até 15 Kg) 76,00 

8148 Animal médio (13 a 30 kg) 94,00 

8149 Animal grande (acima 30 Kg) 113,00 

  Amputação de dedo em animal adulto   

8150 Animal pequeno (até 15 Kg) 57,00 

8151 Animal médio (13 a 30 kg) 76,00 

8152 Animal grande (acima 30 Kg) 94,00 

  Amputação de membro   

8153 Animal pequeno (até 15 Kg) 246,00 

8154 Animal médio (13 a 30 kg) 283,00 

8155 Animal grande (acima 30 Kg) 340,00 

  Osteossíntese de fratura mandibular   

8156 Animal pequeno (até 15 Kg) 340,00 

8157 Animal médio (13 a 30 kg) 376,00 

8158 Animal grande (acima 30 Kg) 414,00 

  Amputação de cabeça e colo femoral   

8159 Animal pequeno (até 15 Kg) 264,00 

8160 Animal médio (13 a 30 kg) 283,00 

8161 Animal grande (acima 30 Kg) 303,00 

  Artrodese   

8162 Animal pequeno (até 15 Kg) 303,00 

8163 Animal médio (13 a 30 kg) 340,00 

8164 Animal grande (acima 30 Kg) 376,00 

8164 Redução de higroma unilateral 189,00 

8165 Redução de higroma bilateral 283,00 

  Ruptura de ligamento cruzado cranial/caudal   

8166 Animal pequeno (até 15 Kg) 376,00 

8167 Animal médio (13 a 30 kg) 471,00 

8168 Animal grande (acima 30 Kg) 566,00 

  Redução de fratura   

  Com pino intramedular   

8169 Animal pequeno (até 15 Kg) 376,00 

8170 Animal médio (13 a 30 kg) 471,00 

8171 Animal grande (acima 30 Kg) 566,00 

  Com pino intramedular e cerclagem   



8172 Animal pequeno (até 15 Kg) 414,00 

8173 Animal médio (13 a 30 kg) 509,00 

8174 Animal grande (acima 30 Kg) 603,00 

  Com uso de fixador esquelético externo   

8175 Animal pequeno (até 15 Kg) 471,00 

8176 Animal médio (13 a 30 kg) 566,00 

8177 Animal grande (acima 30 Kg) 660,00 

  Com uso de placa   

8178 Pequena 566,00 

8179 Média 754,00 

8180 Grande 943,00 

  Redução de luxação   

  Aberta   

8181 Animal pequeno (até 15 Kg) 246,00 

8182 Animal médio (13 a 30 kg) 283,00 

8183 Animal grande (acima 30 Kg) 340,00 

  Fechada   

8184 Animal pequeno (até 15 Kg) 113,00 

8185 Animal médio (13 a 30 kg) 133,00 

8186 Animal grande (acima 30 Kg) 151,00 

  Luxação patelar   

8187 Grau I 189,00 

8188 Grau II 283,00 

8189 Grau III 376,00 

8190 Grau IV 660,00 

  Retirada de pino intramedular   

8191 Retirada de pino intramedular 94,00 

  Cirurgia descompressiva do sistema nervoso   

8192 Laminectomia ou hemilaminectomia 754,00 

8193 Fenestração/disco intervertebral 754,00 

  Cirurgias oncológicas   

8194 Excérese de tumor de mama nodular 189,00 

  Excérese de tumor de mama (mastectomia unilateral)   

8195 Animal pequeno (até 15 Kg) 189,00 

8196 Animal médio (13 a 30 kg) 246,00 

8197 Animal grande (acima 30 Kg) 283,00 

  Excérese de tumor de mama bilateral   

8198 Animal pequeno (até 15 Kg) 340,00 

8199 Animal médio (13 a 30 kg) 376,00 

8200 Animal grande (acima 30 Kg) 471,00 

8201 Excérese de Tumor Venéreo Transmissível 189,00 

  Excérese de papilomas   

8202 Animal pequeno (até 15 Kg) 133,00 

8203 Animal médio (13 a 30 kg) 151,00 

8204 Animal grande (acima 30 Kg) 189,00 

  Excérese de neoformações   

8205 Animal pequeno (até 15 Kg) 76,00 

8206 Animal médio (13 a 30 kg) 113,00 

8207 Animal grande (acima 30 Kg) 151,00 

8208 Eutanásia Silvestres 133,00 

  Aparelho respiratório   

8209 Trepanação de cavidade e seios nasais 170,00 



8210 Traqueostomia 151,00 

8211 Faringostomia 151,00 

8212 Reconstrução da parede torácica 566,00 

  Lobectomia pulmonar   

8213 Animal pequeno (até 15 Kg) 376,00 

8214 Animal médio (13 a 30 kg) 376,00 

8215 Animal grande (acima 30 Kg) 471,00 

8216 Toracocentese 37,00 

  Toracotomia intercostal   

8217 Animal pequeno (até 15 Kg) 376,00 

8218 Animal médio (13 a 30 kg) 376,00 

8219 Animal grande (acima 30 Kg) 471,00 

  Toracotomia esternal   

8220 Animal pequeno (até 15 Kg) 471,00 

8221 Animal médio (13 a 30 kg) 566,00 

8222 Animal grande (acima de 30 kg) 660,00 

 

TABELA DE PREÇOS - MEDICAMENTOS - HOVET CUIABÁ 

  MEDICAMENTO PREÇOPORML(R$) 

1 Acetilcisteína 100mg/mL 1,00 

2 Acepromazina 0,2% 1,00 

3 Acepromazina 1% 3,00 

4 Ácido Tranexâmico 50mg/mL 2,00 

5 Adrenalina 1mg/mL 4,00 

6 
Agente para eutanásia tipo T61 (Iodeto de mebezônio; embutramida; 

cloridrato de tetracaína) 
25,00 

7 Amicacina 250mg/mL 1,00 

8 Aminofilina 24mg/mL 1,00 

9 Ampicilina 200mg/mL 4,00 

10 Amoxicilina 200mg/mL + clavulanato 40mg/Ml 13,00 

11 

Antitóxico injetável tipo mercepton (Acetil DL- Metionina; Cloreto de 

Colina; Cloridrato de Tiamina; Cloridrato de Piridoxina; Cloridrato de L-

Arginina; Riboflavina; Nicotinamida; Pantotenato de Cálcio; Glicose) 

1,00 

12 Atipamezole 5mg/mL 131,00 

13 Atropina 0,25mg/mL 1,00 

14 Bicarbonato de sódio 8,4% 1,00 

15 Bromexina (Cloridrato de) 3mg/mL 1,00 

16 Bupivacaína 5mg/mL 2,00 

17 Bupivacaína 5mg/mL + epinefrina 2,00 

18 Cefalotina 200mg/mL 3,00 

19 Ceftiofur 800mg/mL 2,00 

20 Ceftriaxona 200mg/mL 5,00 

21 Cetamina 10% 4,00 

22 Cimetidina 150mg/mL 1,00 

23 Clindamicina 150mg/mL 1,00 

24 Cloreto de Potássio 19,1% 1,00 

25 Cloreto de Sódio 20% 1,00 

26 Complexo B 1,00 



27 
Complexo vitamínico veterinário tipo Potenay (Sulfato de mefentermina, 

Vitamina B2; Vitamina B6; Nicotinamida, Pantotenato de cálcio) 
2,00 

28 

Complexo de vitamínico tipo Bionew (Cloridrato de tiamina - Vitamina 

B1; Cloridrato de piridoxina - Vitamina B6; Nicotinamida; Pantotenato de 

cálcio - Vitamina B5; Frutose; Cloridrato de L-arginina; Acetil metionina; 

Aspartato de potássio; Aspartato de magnésio; Selenito de sódio. 

1,00 

29 Detomidina 1% 13,00 

30 Dexametasona 2mg/mL 3,00 

31 Dexametasona 0,2% 2,00 

32 Dexametasona 4mg/mL 1,00 

33 Dexmedetomidina 0,5mg/mL 98,00 

34 Diazepan 5mg/mL 1,00 

35 Dimetilsulfóxido (DMSO) 990mg/mL 1,00 

36 Dipirona Sódica 500mg/mL 1,00 

37 Dipirona 500mg/mL + escopolamina 4mg/mL 1,00 

38 Dobutamina 12,5mg/mL 1,00 

39 Dopamina 5mg/ml 1,00 

40 Doxapran (cloridrato de) 2% 25,00 

41 Enrofloxacino 2,5% 1,00 

42 Enrofloxacino 5% 4,00 

43 Enrofloxacino 10% 1,00 

44 Estreptomicina 250mg/mL 4,00 

45 Escopolamina 20mg/mL 2,00 

46 
Éter Gliceril Guaiacol - EGG 

PPU 10% 
1,00 

47 Etomidato 2mg/mL 3,00 

48 Equipalazone 200mg/ml 1,00 

49 Fenobarbital 100mg/mL 2,00 

50 Fentanil 0,05mg/mL 1,00 

51 Firocoxibe 2% 8,00 

52 Flumazenil 0,1mg/mL 13,00 

53 Flunixina (Megluminato de) 50 mg/ml 2,00 

54 Furosemida 10mg/mL 1,00 

55 Gentamicina 40mg/mL 1,00 

56 Gentamicina 4% 1,00 

57 Gliconato de Cálcio 10% 1,00 

58 Glicose 25% 1,00 

59 Glicose 50% 1,00 

60 Heparina sódica 5000 UI/mL 10,00 

61 Hidrocortisona 125mg/mL 3,00 

62 Imidocarb 120mg/mL 3,00 

63 Ioimbina (cloridrato de) 1% 3,00 

64 Ivermectina 1% 2,00 

65 Isoflurano 2,00 

66 Levamizol 75mg/mL 1,00 

67 Lidocaína 2% 1,00 

68 Lidocaína 2% com epinefrina 1,00 

69 Lidocaína 10% (spray) 2,00 

70 Manitol 20% 1,00 

71 Maropitant (Citrato de) 10mg/mL 24,00 

72 Meloxican 0,2% 3,00 



73 Meloxican 2% 2,00 

74 Meperidina (Petidina) 50mg/mL 2,00 

75 Metadona 10mg/mL 9,00 

76 Metoclopramida 5mg/mL 1,00 

77 Metronidazol 5mg/mL 1,00 

78 Midazolan 5mg/mL 1,00 

79 Morfina 10mg/mL 10,00 

80 Naloxona 0,4mg/ mL 13,00 

81 Neostigmina 0,5mg/mL 2,00 

82 Ocitocina 10UI/mL 3,00 

83 Omeprazol 4mg/mL 5,00 

84 Ondansetrona 2mg/mL 1,00 

85 Oxitetraciclina LA 2000mg/mL 1,00 

86 Pantoprazol sódico 4mg/mL 5,00 

87 

Pentabiótico reforçado (Benzilpenicilina benzatina; Benzilpenicilina 

procaína; Benzilpenicilina potássica; Diidroestreptomicina base sulfato; 

Estreptomicina base sulfato) – 6 milhões UI 

2,00 

88 Prednisolona 55,6 mg/mL 7,00 

89 Prometazina 25mg/mL 2,00 

90 Propofol 1% 1,00 

91 
Protetor hepático tipo Ornitil (Aspartato de L-Ornitina; Cloridrato de L-

Arginina; L- Citrulina; Acetil Metionina; Citrato de Colina) 
2,00 

92 Robenacoxibe 20mg/mL 13,00 

93 Ropivacaína 7,5mg/mL 2,00 

94 Sevoflurano 4,00 

95 Sulfametoxazol 200mg/mL + Trimetoprin 40mg/mL 1,00 

96 Tiopental 1g 6,00 

97 Tramadol (cloridrato de) 50mg/mL 1,00 

98 Vitamina A 100000UI/Ml 2,00 

99 Vitamina C 100mg/mL 1,00 

100 Vitamina K 10mg/mL 2,00 

101 Xilazina 10% 5,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


